
Las personas sin diagnóstico presentan porcentajes de mayor impacto 
económico de la enfermedad sobre sus vidas. El 82% de ellas valoraron el coste 
como alto o muy alto, 11 puntos porcentuales por encima del ENSERio.

82 71

Todos los gruposSin diagnóstico

02_IMPACTO ECONÓMICO

Valoración del coste como alto o muy alto.

Situación económica
47 %
42 %

Situación repecto a la vivienda
23 %
17 %

Situacion familiar y relacional 26 %
18 %

Acceso a recursos públicos 67 %
56 %

81 %
60 %

Situación de atencion a su EPF

Valoraciones negativas de su situación

Sin diagnóstico Todos los grupos de patologias

Las personas sin diagnóstico presentan porcentajes negativos 
acerca de la valoración de su situación más altos, en términos generales,
que el resto de grupos analizados

03_DISCRIMINACIÓN Y PERCEPCIÓN DE SU SITUACIÓN

55 43

Todos los gruposSin diagnóstico

Media de descriminacion percibida

Por su parte, mientras que la media de discriminación percibida 
en el estudio ENSERio era del 43%, entre las personas sin diagnóstico
era del 55%, 12 puntos porcentuales mayor.

Las personas sin diagnóstico estudiadas presentan porcentajes más elevados
en los tramos de más horas de cuidado al día de la persona con EPF.

3457

Todos los gruposSin diagnóstico

Las personas sin diagnóstico presentan más limitaciones 
en todas las actividades de la vida diaria analizadas.

40 %
18 %
62 %
20 %

Administracion de Dinero

Comunicación

Interacciones y relaciones
personales

Autocuidado (asearse, vestirse)

Actividad educativa o laboral

Sin diagnóstico Todos los grupos de patologias

47 %
26 %

63 %
36 %

62 %
36 %

01_LOS CUIDADOS

Mas de 6 horas de cuidados

Análisis de la realidad del colectivo de personas sin diagnóstico

Datos de 2019,
ampliación del estudio ENSERio
para personas sin diagnóstico:

 78 personas encuestadas


